

Series ØHPK14/C



SET~1

Code No. 67/1/1

Roll No.							

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

NOTE:

- (i) Please check that this question paper contains 12 printed pages.
- (ii) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- (iii) Please check that this question paper contains 32 questions.
- (iv) Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- (v) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.





Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 80

General Instructions:

Read the following instructions very carefully and strictly follow them:

- This question paper comprises two parts Part A and Part B. There are 32 questions in the (i) question paper. All questions are compulsory.
- (ii) **Part A** is **compulsory** for all candidates.
- Part B has two options i.e. (1) Analysis of Financial Statements and (2) Computerized (iii) Accounting. You have to attempt only **one** of the given options.
- (iv)**Heading of the option** opted must be written on the Answer-Book before attempting the questions of that particular **OPTION**.
- (v) Question nos. 1 to 13 and 23 to 29 are very short answer type questions carrying 1 mark each.
- (vi) Question nos. 14 and 30 are short answer type-I questions carrying 3 marks each.
- (vii) Question nos. 15 to 18 and 31 are short answer type-II questions carrying 4 marks each.
- Question nos. 19, 20 and 32 are long answer type-I questions carrying 6 marks each. (viii)
- (ix)Question nos. 21 and 22 are long answer type-II questions carrying 8 marks each.
- Answers should be brief and to the point. The answer of each part should be written at one (x)place.
- (xi)There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in 2 questions of three marks, 2 questions of four marks and 2 questions of eight marks. You have to attempt only one of the choices in such questions.
- (xii) However, separate instructions are given with each part and question, wherever necessary.

67/1/1 P.T.O. Page 1



PART A

(Accounting for Not-for-Profit Organisations, Partnership Firms and Companies)

1.	_	er. For how many months would interest on drawings be charged?	1
	(A)	6 months	
	(B)	6·5 months	
	(C)	7·5 months	
	(D)	4·5 months	
2.	At the	e time of admission of a partner, 'General Reserve' appearing in the Balance Sheet	
	of the	firm is transferred to the capital accounts of the following:	1
	(A)	Old partners in old profit sharing ratio	
	(B)	Old partners in new profit sharing ratio	
	(C)	All the partners in the new profit sharing ratio	
	(D)	Old partners in sacrificing ratio	
3.		is a part of Authorised Capital that is issued for subscription.	1
	(A)	Subscribed Capital	
	(B)	Called-up Capital	
	(C)	Issued Capital	
	(D)	Paid-up Capital	
4.	Incom	te and Expenditure Account is prepared by Not-for-Profit Organisations on basis. (Cash/Accrual)	1
5.	paid t	Limited purchased machinery for ₹ 12,00,000 from Rohan Limited. The company the amount by issue of equity shares of ₹ 10 each at a premium of 20%. The er of shares to be issued to Rohan Limited will be:	1
	(A)	1,80,000 shares	
	(B)	1,50,000 shares	
	(C)	1,20,000 shares	
	(D)	1,00,000 shares	
67/1/1		Page 2	



1

1

6. At the time of dissolution of a partnership firm, a creditor worth ₹ 90,500 took away stock worth ₹ 77,775 in full settlement. Which of the following will be the accounting entry for the same?

	Particulars		Dr. Amount ₹	Cr. Amount ₹
(A)	Realisation Account	Dr.	90,500	
	To Bank Account			90,500
(B)	Realisation Account	Dr.	77,775	
	To Bank Account			77,775
(C)	Creditor's Account	Dr.	77,775	
	To Bank Account			77,775
(D)	No entry			

- Shiv, Mohan and Hari were partners sharing profits in the ratio of 2:1:1. Mohan died on 31st March, 2020. Profit earned by the firm for the year ended 31st March, 2020 was ₹ 1,44,000. Amount of profit to be credited to Mohan's Capital Account will be:
 - (A) ₹ 72,000
 - (B) ₹ 3,600
 - (C) ₹ 36,000
 - (D) ₹ 18,000
- 8. X, Y and Z were partners in a firm sharing profits in the ratio of $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$ and $\frac{1}{6}$ respectively. Z decided to retire from the firm. On the date of his retirement, 'Workmen Compensation Reserve' of \mp 1,20,000 was appearing in the Balance Sheet of the firm. The claim on account of Workmen Compensation was determined at \mp 67,500. Excess of claim amount over the reserve will be:
 - (A) Debited to Revaluation Account
 - (B) Credited to Revaluation Account
 - (C) Debited to Partners' Capital Accounts
 - (D) Credited to Partners' Capital Accounts

67/1/1 Page 3 P.T.O.

回货间
جرنوب
AND SECTION

9.	Whic	h of the following is a charge against profit?		1
	(A)	Interest on Partners' Loan		
	(B)	Partners' Salary		
	(C)	Interest on Partners' Capital		
	(D)	Interest on Partners' Drawings		
10.		ne absence of a, mutual a rned by the Indian Partnership Act, 1932.	relations between partners	are
11.		is opened to credit the share of profit of the	deceased partner, till the tim	ne of
	his de	eath to his Capital Account.		1
	(A)	Profit and Loss Appropriation Account		
	(B)	Profit and Loss Suspense Account		
	(C)	Profit and Loss Account		
	(D)	Profit and Loss Adjustment Account		
12.		d B are partners in a firm sharing profits in the ra		
	new	partner. A surrendered $rac{1}{4}^{ ext{th}}$ of his share and B $_{3}$	surrendered $\frac{1}{3}$ rd of his shar	e in
	favou	r of C. The new profit sharing ratio will be:		1
	(A)	27:16:15		
	(B)	27:16:17		
	(C)	27:16:14		
	(D)	27:16:13		
13.	Supe	r-profit is equal to less		1
	(A)	Actual Profit; Normal Profit		
	(B)	Normal Profit; Actual Profit		
	(C)	Average Profit; Net Assets		
	(D)	Assets; Outside Liabilities		
14.	(a)	From the following information, calculate the	amount of medicines consu	med
		during the year that would appear in the Incom	me and Expenditure Accoun	
		the year ended 31 st March, 2020 :		3
		Particulars	Amount	
		Stock of Medicines on 1.4.2019	1,50,000	
		Creditors for Medicines on 1.4.2019	60,000	
		Stock of Medicines on 31.3 2020	1 90 000	
		+ SLOCK OF Medicines on 31.3.2020	+ + 1.90.000 ↑	

OR

67/1/1 Page 4

the year

Creditors for Medicines on 31.3.2020

Amount paid for Medicines during

24,000

5,00,000



4

4

4

(b) From the following information, calculate the amount of subscriptions to be credited to the Income and Expenditure Account for the year ended $31^{\rm st}$ March, 2020:

Amount Particulars Subscriptions received during the year 1,60,000 Subscriptions outstanding on 11,600 31st March, 2020 Subscriptions outstanding on 38,000 31st March, 2019 Subscriptions received in advance on 9,000 31st March, 2020 Subscriptions received in advance on 17,000 31st March, 2019

P, Q and R were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2. The partnership deed provides for charging interest on drawings @ 10% p.a. The drawings of P, Q and R during the year ending 31st March, 2020 amounted to ₹ 20,000, ₹ 30,000 and ₹ 50,000 respectively. After the final accounts have been prepared, it was discovered that interest on drawings had not been charged.

Pass the necessary adjustment entry to rectify the omission of interest on drawings. Also show your working notes clearly.

OR

(b) W, X and Y were partners sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. X was guaranteed a profit of $\neq 10,00,000$. The firm earned a profit of $\neq 17,50,000$ for the year ended 31^{st} March, 2020.

Prepare the Profit and Loss Appropriation Account of W, X and Y for the year ended $31^{\rm st}$ March, 2020.

16. On 1st April, 2019, Chetan Ltd. was formed with an authorised capital of ₹ 22,50,000 divided into 22,500 equity shares of ₹ 100 each. The company invited applications for 18,750 equity shares. The amount was payable as follows:

On application - ₹ 30 per share
On allotment - ₹ 40 per share
On first and final call - ₹ 30 per share

The issue was fully subscribed and the company alloted shares to all applicants. All money was received except the first and final call on 3,500 shares.

- (i) Present the share capital in the Balance Sheet of the company as per Schedule III Part I of the Companies Act, 2013.
- (ii) Also prepare 'Notes to Accounts' for the same.

67/1/1 Page 5 P.T.O.



- 17. Pass the necessary journal entries for the following transactions in case of dissolution of the partnership firm of X and Y after various assets (other than cash and bank) and third party liabilities have been transferred to Realisation Account:
- 4

- (i) Dissolution expenses were \neq 4,000.
- (ii) Machinery of the book value of $\neq 50,000$ was sold in the market for $\neq 47,000$ for which a commission of $\neq 500$ was paid to the broker.
- (iii) A creditor for \neq 70,000 accepted stock valued at \neq 90,000 and paid to the firm \neq 20,000.
- (iv) Loss on realisation \neq 40,000 was divided between the partners X and Y in the ratio of 5:3.
- 18. State whether the claim is valid if the partnership deed is silent in the following cases, give reason in support of your answer: 2+2=4
 - (i) Anil and Priya are partners in a firm. Anil had advanced a loan to the firm. He claims interest @ 9% p.a.
 - (ii) S and V are partners in a firm. S wants interest on capital @ 8% p.a.
- **19.** From the following Receipts and Payments Account of Cool Club, prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st March, 2020:

Receipts and Payments Account of Cool Club for the year ended $31^{\rm st}$ March, 2020

Receipts	Amount ₹	Payments	Amount ₹
To Balance b/d	42,500	By Salaries	33,500
To Subscriptions :		By Printing	23,000
2018 – 19 1,500		By Sports Material	21,000
2019 – 20 60,000		By Furniture (1.10.2019)	20,000
2020 – 211,800	63,300	By 10% Investments (1.10.2019)	70,000
To Proceeds from Charity Show (Included ₹ 1,700 of last year)	81,700	By Balance c/d	20,000
	1,87,500		1,87,500

Additional Information:

Depreciation to be provided @ 20% p.a. on furniture.

- **20.** (i) Anand Ltd. purchased machinery worth ₹ 3,15,000 from Mahima Ltd. The payment was made by issue of 10% debentures of ₹ 100 each issued at a discount of 10%.
 - Pass the necessary journal entries for purchase of machinery and issue of debentures in the books of Anand Ltd.
 - (ii) Manas Ltd. issued 10,000, 7% debentures of ₹ 100 each at a premium of 10% redeemable at a premium of 10% after 6 years.
 - Pass the necessary journal entries in the books of Manas Ltd. regarding issue of debentures. 3+3=6



21. (a) R and S were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2. Their Balance Sheet as at 31^{st} March, 2020 was as follows:

Balance Sheet of R and S as at 31st March, 2020

Liabilities		Amount ₹	Assets	Amount ₹
Capitals:			Cash at Bank	10,000
R	60,000		Debtors 65,000	
S	40,000	1,00,000	Less : Provision for	
			Doubtful Debts <u>5,000</u>	60,000
General Rese	erve	20,000	Stock	20,000
Creditors		20,000	Machinery	50,000
Bills Payable		20,000	Land and Building	20,000
		1,60,000		1,60,000

M was admitted on the above date as a new partner for $\frac{1}{5}$ th share in the profits of the firm. The terms of agreement were as follows:

- (i) M will bring \geq 80,000 as his capital and \geq 60,000 as his share of goodwill premium.
- (ii) Machinery was revalued at ₹ 45,000.
- (iii) Stock will be reduced by 10% and Land and Building will be appreciated by 40%. Prepare Revaluation Account and Partners' Capital Accounts.

OR

(b) X, Y and Z were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2. Their Balance Sheet as at 31^{st} March, 2020 was as follows:

Balance Sheet of X, Y and Z as at 31st March, 2020

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Creditors	66,500	Land	3,00,000
Bills Payable	10,000	Furniture	10,000
Profit and Loss Account	22,500	Stock	20,000
Provision for Legal Claims	57,500	Debtors 20,000	
Capitals:		Less : Provision for Doubtful Debts 500	19,500
X 1,20,000		Patents	45,000
Y 97,000		Bank	50,000
Z 71,000	2,88,000		
	4,44,500		4,44,500

67/1/1 Page 7 P.T.O.



On the above date, Z retired. The terms of retirement were:

- (i) Goodwill of the firm was valued at \neq 80,000.
- (ii) Land will be appreciated by 10% and furniture will be depreciated by 5%.
- (iii) Provision for legal claims will be made at \neq 61,000.
- (iv) ₹ 90,000 from Z's capital account will be transferred to his Loan Account and the balance will be paid to him by cheque.

Prepare Revaluation Account and Partners' Capital Accounts.

8

(a) Anurag Ltd. invited applications for issuing 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The amount was payable as follows:

On application – ₹ 3 per share

On allotment – ₹ 3 per share (including premium)

On first call – ₹ 2 per share
On second and final call – Balance

Applications for 1,50,000 shares were received. The directors decided to reject applications for 50,000 shares and to refund the excess application money in full. Gopal, holding 600 shares, failed to pay the first call and the second and final call.

Pass the necessary journal entries for the above transactions in the books of Anurag Ltd. Open Calls-in-Arrears Account, wherever necessary.

OR

(b) Pass journal entries for the following transactions:

4+4=8

8

- (i) AXN Ltd. forfeited 2,400 shares of ₹ 10 each for non-payment of final call of ₹ 3 per share. Out of the forfeited shares, 800 shares were reissued at ₹ 8 per share as fully paid-up.
- (ii) Vanya Ltd. purchased a running business from Hardik Ltd. for a sum of ₹ 18,00,000. The payment of ₹ 10,00,000 was made by issue of equity shares of ₹ 10 each and balance by a cheque. The assets and liabilities acquired from Hardik Ltd. consisted the following:

Machinery 9,00,000
Land and Building 13,50,000
Furniture 8,50,000
Sundry Creditors 3,00,000

PART B OPTION 1

(Analysis of Financial Statements)

23. Which of the following is *not* a limitation of financial analysis?

1

- (A) It does not consider price level changes.
- (B) It is just a study of interim reports.
- (C) It may be misleading without the knowledge of the changes in accounting procedures followed by a firm.
- (D) It identifies the reasons for change in the financial position of the firm.

67/1/1

22.

Page 8

24.	will be the operating profit ratio, if the operating ratio is 83·79%.			
25.	Liqui	m d~Assets	do <i>not</i> include :	1
	(A)	Trade	Receivables	
	(B)	Cash	and Cash Equivalents	
	(C)	Inven	tory	
	(D)	\mathbf{Short}	-term Investments	
26.	Whic	h of the	following transactions will not result in flow of cash ?	1
	(A)	Purch	ase of Building of ₹ 12,75,000 for cash	
	(B)	Cash	deposited into Bank ₹ 12,50,000	
	(C)	Issue	of Equity shares of ₹ 20,00,000 for cash	
	(D)	Reder	nption of 8% Debentures of \neq 7,50,000 for cash	
27.	While unde		ring Cash Flow Statement, 'Commission and Royalty' received is shown	1
	(A)	Finan	cing Activity	
	(B)	Inves	ting Activity	
	(C)	Opera	ating Activity	
	(D)	Both	(B) and (C)	
28.	Horiz	ontal an	alysis is also known as analysis.	1
29.		hel	ps to assess the short-term solvency of a business.	1
	(A)	Turno	over Ratio	
	(B)	Solve	ncy Ratio	
	(C)	Liquio	dity Ratio	
	(D)	Profit	ability Ratio	
30.	(a)		Current Ratio of a company is 2: 1. State giving reasons, whether the ring transactions would reduce, improve or not change the Current Ratio:	3
		(i)	Payment of Current Liability	
		(ii)	Purchased Goods on Credit	
			\mathbf{OR}	
	(b)		r which heads will the following items appear in the Balance Sheet of a any as per Schedule III Part I of the Companies Act, 2013?	3
		(i)	Loose Tools	
		(ii)	Capital Reserve	
		(iii)	Bills Payable	



4

31. (a) From the following information, prepare a Comparative Statement of Profit and Loss:

Particulars	2019 – 20 ₹	2018 – 19 ₹
Revenue from Operations	60,00,000	45,00,000
Employee Benefit Expenses	30,00,000	20,00,000
Other Expenses	15,00,000	10,00,000
Tax Rate	60%	60%

 \mathbf{OR}

(b) From the following information, prepare a Common Size Balance Sheet :

	Particulars	Note No.	31.3.2020 ₹	31.3.2019 ₹
I – F	Equity and Liabilities :			
1.	Shareholder's Funds		4,00,000	2,00,000
2.	Non-Current Liabilities		2,50,000	1,00,000
3.	Current Liabilities		1,50,000	1,00,000
	То	otal	8,00,000	4,00,000
II –	Assets:			
1.	Non-Current Assets		5,00,000	2,50,000
2.	Current Assets		3,00,000	1,50,000
	То	otal	8,00,000	4,00,000

32. (i) From the following information, calculate cash flow from Investing Activities:

Particulars	31.3.2020 ₹	31.3.2019 ₹
Plant and Machinery	3,00,000	2,00,000
Goodwill	1,20,000	40,000

Additional Information:

A machine costing ₹ 50,000 (depreciation provided thereon ₹ 15,000) was sold for ₹ 40,000. Depreciation charged during the year was ₹ 50,000. Show your working notes clearly.



 $(ii) \qquad \text{From the following information, calculate cash flow from Financing Activities}: \\$

Particulars	31.3.2020	31.3.2019
Particulars	₹	₹
Equity Share Capital	18,00,000	10,00,000
12% Debentures	4,00,000	3,00,000
Securities Premium Reserve	1,40,000	1,00,000

 $Additional\ Information:$

Interest paid on Debentures was ₹ 36,000.

3+3=6

PART B OPTION 2

(Computerised Accounting)

	stands for :	1
(A)	Specific Query Language	
(B)	Software Query Language	
(C)	Structured Query Language	
(D)	Standard Query Language	
Defin	e 'Range'.	1
Whic	h of the following is not an advantage of Computerised Accounting System?	1
(A)	Record keeping	
(B)	Timely generation of reports	
(C)	Effective control over the system	
(D)	Faster obsolescence of technology	
The f	function PMT is used to compute which of the following?	1
(A)	Maximum Salary	
(B)	Amount of Depreciation	
(C)	Loan Repayment Schedule	
(D)	Minimum Salary	
State	any two attributes of information to be stored in Payroll database.	1
A rows	is defined as a large sheet which contains data and information arranged in and columns.	1
Whic	h of the following is the correct activity sequence of the basic information	
proce	ssing model?	1
(A)	Collect data, organise data, process data and communicate data	
(B)	Organise data, collect data and process data	
(C)	Organise data, collect data and communicate data	
(D)	Process data, collect data and organise data	
	(B) (C) (D) Defin Which (A) (B) (C) (D) The f (A) (B) (C) (D) State A rows Which proce (A) (B) (C)	(B) Software Query Language (C) Structured Query Language (D) Standard Query Language Define 'Range'. Which of the following is not an advantage of Computerised Accounting System? (A) Record keeping (B) Timely generation of reports (C) Effective control over the system (D) Faster obsolescence of technology The function PMT is used to compute which of the following? (A) Maximum Salary (B) Amount of Depreciation (C) Loan Repayment Schedule (D) Minimum Salary State any two attributes of information to be stored in Payroll database. A is defined as a large sheet which contains data and information arranged in rows and columns. Which of the following is the correct activity sequence of the basic information processing model? (A) Collect data, organise data, process data and communicate data (B) Organise data, collect data and process data

30.	(a)	State any three features of Computerised Accounting System.	3
		OR	
	(b)	State any three types of accounting vouchers used for entry in Tally software.	3
31.	(a)	Explain any four limitations of a Computerised Accounting System.	4
		OR	
	(b)	Explain adjusting entries.	4
32.	Expla	ain how a software provides data security to its users	6



Series ØHPK14/C



SET~1

कोड नं. 67/1/1

राल न.							

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

नोट:

- (i) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मृद्रित पृष्ठ 12 हैं।
- (ii) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- (iii) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 32 प्रश्न हैं।
- (iv) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- (v) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।



लेखाशास्त्र



निर्धारित समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

सामान्य निर्देश:

निम्नलिखित निर्देशों को बह्त सावधानी से पढ़िए और उनका पूरी तरह से पालन कीजिए :

- (i) प्रश्न-पत्र **दो** भागों में विभाजित किया गया है **भाग क** एवं **भाग ख**। इस प्रश्न-पत्र में **32** प्रश्न हैं। **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) भाग क सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है।
- (iii) **भाग ख** में दो विकल्प दिए गए हैं (1) वित्तीय विवरणों का विश्लेषण तथा (2) अभिकलित्र लेखांकन । इसमें दिए गए विकल्पों में से आप किसी **एक** विकल्प के प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
- (iv) **चयनित** विकल्प के प्रश्नों का उत्तर आरम्भ करने से पूर्व उत्तर-पुस्तिका पर चयन किए गए **विकल्प का शीर्षक** अवश्य लिखिए।
- (v) प्रश्न संख्या 1 से 13 तथा 23 से 29 तक अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (vi) प्रश्न संख्या 14 और 30 लघु-उत्तरीय प्रकार—I के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है ।
- (vii) प्रश्न संख्या 15 से 18 तथा 31 लघ्-उत्तरीय प्रकार—II के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (viii) प्रश्न संख्या 19, 20 तथा 32 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार—I के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (ix) प्रश्न संख्या 21 और 22 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार—II के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है ।
- (x) उत्तर संक्षिप्त तथा बिंदवार होने चाहिए । किसी भाग के सभी प्रश्नों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखे जाने चाहिए ।
- (xi) कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, तीन-तीन अंकों वाले 2 प्रश्नों में, चार-चार अंकों वाले 2 प्रश्नों में और आठ-आठ अंकों वाले 2 प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिया गया है। आपको ऐसे प्रश्नों में केवल एक ही विकल्प का उत्तर देना है।
- (xii) इसके अतिरिक्त, आवश्यकतानुसार, प्रत्येक भाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग यथोचित निर्देश दिए गए हैं।

67/1/1 Page 13 P.T.O.



भाग क (अलाभकारी संगठनों, साझेदारी फर्मों तथा कम्पनियों के लिए लेखांकन)

1.	एक साझेदारी फर्म के साझेदार गगन ने प्रत्येक तिमाही के आरम्भ में ₹ 10,000 का आहरण किया। आहरण पर कितने महीनों का ब्याज लगाया जाएगा ?				
	(A)	6 महीने			
	(B)	6·5 महीने			
	(C)	7·5 महीने			
	(D)	$4\cdot 5$ महीने			
2.		नेदार के प्रवेश के समय फर्म के स्थिति विवरण में प्रदर्शित 'सामान्य संचय' को निम्न में से किनके पूँजी हस्तान्तरित किया जाता है ?	1		
	(A)	पुराने साझेदारों के पुराने लाभ विभाजन अनुपात में			
	(B)	पुराने साझेदारों के नए लाभ विभाजन अनुपात में			
	(C)	सभी साझेदारों के नए लाभ विभाजन अनुपात में			
	(D)	पुराने साझेदारों के त्याग अनुपात में			
3.		अधिकृत पूँजी का वह भाग है जिसे अभिदान के लिए निर्गमित किया जाता है ।	1		
	(A)	अभिदत्त पूँजी			
	(B)	माँगी गई पूँजी			
	(C)	निर्गमित पूँजी			
	(D)	प्रदत्त पूँजी			
4.	अलाभक	ारी संगठनों द्वारा आय एवं व्यय खाता के आधार पर तैयार किया जाता है। (नकद/उपार्जन)	1		
5.	₹ 10 ছ	तिमिटेड ने रोहन लिमिटेड से ₹ 12,00,000 की मशीनरी का क्रय किया। कम्पनी ने राशि का भुगतान अत्येक के समता अंशों को 20% प्रीमियम पर निर्गमित करके किया। रोहन लिमिटेड को निर्गमित किए गए संख्या होगी:	1		
	(A)	1,80,000 अंश			
	(B)	1,50,000 अंश			
	(C)	1,20,000 अंश			
	(D)	1,00,000 अंश			
07/4/4					



1

1

6. एक साझेदारी फर्म के विघटन के समय ₹ 90,500 के एक लेनदार ने ₹ 77,775 मूल्य का स्टॉक पूर्ण निपटान हेतु ले लिया। इसके लिए निम्न में से कौन-सी लेखांकन प्रविष्टि की जाएगी?

	विवरण		नाम राशि	जमा राशि
	विवरंग		₹	₹
(A)	वसूली खाता	नाम	90,500	
	बैंक खाता			90,500
(B)	वसूली खाता	नाम	77,775	
	बैंक खाता			77,775
(C)	लेनदार खाता	नाम	77,775	
	बैंक खाता			77,775
(D)	कोई प्रविष्टि नहीं			

- 7. शिव, मोहन तथा हरी साझेदार थे तथा 2:1:1 के अनुपात में लाभ बाँटते थे। 31 मार्च, 2020 को मोहन की मृत्यु हो गई। फर्म द्वारा 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए ₹ 1,44,000 का लाभ अर्जित किया गया। मोहन के पूँजी खाते के जमा पक्ष में खतौनी की जाने वाली लाभ की राशि होगी:
 - (A) ₹ 72,000
 - (B) ₹ 3,600
 - (C) ₹ 36,000
 - (D) ₹ 18,000
- 8. एक्स, वाई तथा ज़ैड एक फर्म में साझेदार थे तथा क्रमशः $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{3}$ तथा $\frac{1}{6}$ के अनुपात में लाभ बाँटते थे । ज़ैड ने फर्म से अवकाश ग्रहण करने का निर्णय लिया । उसके अवकाश ग्रहण की तिथि पर, फर्म के स्थिति विवरण में $\stackrel{?}{=}$ 1,20,000 का 'कामगार क्षतिपूर्ति संचय' प्रदर्शित हो रहा था । $\stackrel{?}{=}$ 67,500 का कामगार क्षतिपूर्ति दावा किया गया । दावे से अधिक संचय राशि की खतौनी की जाएगी :
 - (A) पुनर्मूल्यांकन खाते के नाम पक्ष में
 - (B) पुनर्मूल्यांकन खाते के जमा पक्ष में
 - (C) साझेदारों के पूँजी खातों के नाम पक्ष में
 - (D) साझेदारों के पूँजी खातों के जमा पक्ष में

67/1/1 Page 15 P.T.O.

9.	निम्न मे	i से कौन-सा लाभ के विरुद्ध प्रभार है ?	1
	(A)	साझेदारों के ऋण पर ब्याज	
	(B)	साझेदारों का वेतन	
	(C)	साझेदारों की पूँजी पर ब्याज	
	(D)	साझेदारों के आहरण पर ब्याज	
10.		के अभाव में साझेदारों के आपसी संबंध भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के द्वारा	
	शासित	होते हैं।	1
11.	मृतक र	पाझेदार की मृत्यु के समय तक के लाभ में उसके भाग को उसके पूँजी खाते के जमा पक्ष में खतौनी करने के	
	•	खोला जाता है ।	1
	(A)	लाभ-हानि विनियोजन खाता	
	(B)	लाभ-हानि उचंत खाता	
	(C)	लाभ-हानि खाता	
	(D)	लाभ-हानि समायोजन खाता	
12.	क तथ	। ख एक फर्म में साझेदार हैं तथा $3:2$ के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। ग को एक नए साझेदार के रूप में	
		देया गया । क ने अपने भाग का $\frac{1}{4}$ भाग तथा ख ने अपने भाग का $\frac{1}{3}$ भाग, ग के पक्ष में त्याग किया ।	
	नया ल	ाभ विभाजन अनुपात होगा :	1
	(A)	27:16:15	
	(B)	27:16:17	
	(C)	27:16:14	
	(D)	27:16:13	
13.	अधिल	ाभ घटा के बराबर होता है ।	1
	(A)	वास्तविक लाभ; सामान्य लाभ	
	(B)	सामान्य लाभ; वास्तविक लाभ	
	(C)	औसत लाभ; शुद्ध परिसम्पत्तियाँ	
	(D)	परिसम्पत्तियाँ; बाह्य देयताएँ	
14.	(a)	निम्न सूचना से 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के आय एवं व्यय खाते में दर्शाई जाने वाली वर्ष में	
		उपभोग की गई दवाइयों की राशि की गणना कीजिए :	3

विवरण	राशि ₹
1.4.2019 को दवाइयों का स्टॉक	1,50,000
1.4.2019 को दवाइयों के लेनदार	60,000
31.3.2020 को दवाइयों का स्टॉक	1,90,000
31.3.2020 को दवाइयों के लेनदार	24,000
वर्ष में दवाइयों के लिए भुगतान की गई राशि	5,00,000

अथवा



निम्न सूचना से 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए आय एवं व्यय खाते के जमा पक्ष में खतौनी (b) की जाने वाली चन्दे की राशि की गणना कीजिए:

राशि विवरण ₹ वर्ष में प्राप्त चन्दा 1,60,000 31 मार्च, 2020 को अदत्त चन्दा 11,600 31 मार्च, 2019 को अदत्त चन्दा 38,000 31 मार्च, 2020 को प्राप्त अग्रिम चन्दा 9,000 31 मार्च, 2019 को प्राप्त अग्रिम चन्दा 17,000

पी, क्यू तथा आर एक फर्म में साझेदार थे तथा 5:3:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । साझेदारी **15.** (a) संलेख में 10% वार्षिक दर से आहरण पर ब्याज लगाने का प्रावधान है । 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष में पी, क्यू तथा आर की आहरण राशि क्रमशः ₹ 20,000, ₹ 30,000 तथा ₹ 50,000 थी। अंतिम खाते तैयार करने के बाद यह पाया गया कि आहरण पर ब्याज नहीं लगाया गया । आहरण पर ब्याज न लगाने की त्रुटि के शुद्धिकरण के लिए आवश्यक समायोजन प्रविष्टि कीजिए । अपनी कार्य-टिप्पणियों को भी स्पष्ट रूप से दर्शाइए ।

अथवा

डब्ल्यू, एक्स तथा वाई साझेदार थे तथा 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे । (b) एक्स को ₹ 10,00,000 के लाभ की गारंटी दी गई थी । 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष में फर्म ने ₹ 17,50,000 का लाभ अर्जित किया।

31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए डब्ल्यू, एक्स तथा वाई का लाभ-हानि विनियोजन खाता तैयार कीजिए।

1 अप्रैल, 2019 को ₹ 100 प्रत्येक के $22{,}500$ समता अंशों में विभक्त ₹ $22{,}50{,}000$ की अधिकृत पूँजी के 16. साथ चेतन लिमिटेड बनाई गई । कम्पनी ने 18,750 समता अंशों के लिए आवेदन आमंत्रित किए । राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था:

> आवेदन पर ₹ 30 प्रति अंश ₹ 40 प्रति अंश आबंटन पर प्रथम एवं अंतिम याचना पर - ₹ 30 प्रति अंश

निर्गमन पूर्ण रूप से अभिदत्त हो गया तथा कम्पनी ने सभी आवेदकों को अंशों का आबंटन कर दिया । 3,500 अंशों पर प्रथम एवं अंतिम याचना राशि को छोडकर सभी राशि प्राप्त हो गई ।

कम्पनी अधिनियम, 2013 की सूची III भाग I के अनुसार कम्पनी की अंश पूँजी को इसके स्थिति (i) विवरण में प्रदर्शित कीजिए।

इसके लिए 'खातों के नोट्स' भी तैयार कीजिए। (ii)

4

4

67/1/1 Page 17 P.T.O.



- 17. विभिन्न परिसम्पित्तयों (रोकड़ तथा बैंक को छोड़कर) तथा तृतीय पक्ष देयताओं को वसूली खाते में स्थानान्तरित करने के पश्चात् निम्न लेनदेनों के लिए एक्स तथा वाई की साझेदारी फर्म के विघटन के समय की स्थिति के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :
 - (i) विघटन व्यय ₹ 4,000 थे।
 - (ii) ₹ 50,000 पुस्तक मूल्य की मशीनरी को बाज़ार में ₹ 47,000 में बेचा गया तथा इसके लिए दलाल को ₹ 500 कमीशन का भुगतान किया गया ।
 - (iii) ₹ 70,000 के एक लेनदार ने ₹ 90,000 मूल्य का स्टॉक ले लिया तथा फर्म को ₹ 20,000 का भुगतान किया ।
 - (iv) वसूली पर ₹ 40,000 की हानि को 5:3 के अनुपात में साझेदार एक्स तथा वाई में बाँट दिया गया ।
- **18.** उल्लेख कीजिए कि साझेदारी संलेख के अभाव में निम्न परिस्थितियों में किए गए दावे क्या वैध हैं, अपने उत्तर के 2+2=4
 - अनिल तथा प्रिया एक फर्म में साझेदार हैं । अनिल ने फर्म को एक ऋण दिया है । उसने 9% वार्षिक दर से ब्याज का दावा किया है ।
 - (ii) एस तथा वी एक फर्म में साझेदार हैं । एस चाहता है कि पूँजी पर 8% वार्षिक दर से ब्याज दिया जाए ।
- **19.** कूल क्लब के निम्न प्राप्ति एवं भुगतान खाते से 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए आय एवं व्यय खाता तैयार कीजिए :

31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए कूल क्लब का प्राप्ति एवं भुगतान खाता

- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	3 *	, &	
प्राप्तियाँ	राशि ₹	भुगतान	राशि ₹
शेष नीचे लाए	42,500	वेतन	33,500
चन्दा :		प्रिंटिंग	23,000
2018 – 19 1,500		खेलकूद सामग्री	21,000
2019 – 20 60,000		फर्नीचर (1.10.2019)	20,000
2020 – 21	63,300	10% निवेश (1.10.2019)	70,000
चैरिटी शो से प्राप्तियाँ		 शेष नीचे ले गए	20,000
(₹ 1,700 पिछले वर्ष के सम्मिलित)	81,700	्राय गाय रा गर्	20,000
	1,87,500		1,87,500

अतिरिक्त सूचना :

फर्नीचर पर 20% वार्षिक दर से मूल्यहास लगाना है।

- 20. (i) आनन्द लिमिटेड ने मिहमा लिमिटेड से ₹ 3,15,000 मूल्य की मशीनरी क्रय की । मूल्य का भुगतान ₹ 100 प्रत्येक के 10% ऋणपत्रों को 10% बहु पर निर्गमित करके किया गया है । आनन्द लिमिटेड की पुस्तकों में मशीनरी क्रय करने एवं ऋणपत्रों के निर्गमन की आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।
 - (ii) मानस लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 10,000, 7% ऋणपत्रों का निर्गमन 10% प्रीमियम पर किया । इन ऋणपत्रों का शोधन छः वर्षों पश्चात् 10% प्रीमियम पर करना है ।
 मानस लिमिटेड की पुस्तकों में ऋणपत्रों के निर्गमन से सम्बन्धित आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।

3+3=6

67/1/1



21. (a) आर तथा एस एक फर्म में साझेदार थे तथा 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे। 31 मार्च, 2020 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था:

31 मार्च, 2020 को आर तथा एस का स्थिति विवरण

देयताएँ		राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
पूँजी :			बैंक में नगद	10,000
आर	60,000		देनदार 65,000	
एस	40,000	1,00,000	घटा : संदिग्ध ऋणों के	
			लिए प्रावधान <u>5,000</u>	60,000
सामान्य संचय		20,000	स्टॉक	20,000
लेनदार		20,000	मशीनरी	50,000
देय बिल		20,000	भूमि एवं भवन	20,000
		1,60,000		1,60,000

उपर्युक्त तिथि को फर्म के लाभों में $\frac{1}{5}$ वें भाग के लिए एम को एक नया साझेदार बनाया गया । समझौते की शर्तें निम्न प्रकार थीं :

- (i) एम अपनी पूँजी के लिए ₹ 80,000 तथा ख्याति प्रीमियम में अपने भाग के लिए ₹ 60,000 लाएगा ।
- (ii) मशीनरी का पुनर्मूल्यांकन ₹ 45,000 किया गया ।
- (iii) स्टॉक को 10% कम किया जाएगा तथा भूमि एवं भवन को 40% बढ़ाया जाएगा। पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

अथवा

(b) एक्स, वाई तथा ज़ैड एक फर्म में साझेदार थे तथा 5:3:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते थे। 31 मार्च, 2020 को उनका स्थिति विवरण निम्न प्रकार से था:

31 मार्च, 2020 को एक्स, वाई तथा ज़ैड का स्थिति विवरण

देयताएँ	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
लेनदार	₹ 66,500	भूमि	₹ 3,00,000
देय बिल	10,000	्रा ^प फर्नीचर	10,000
लाभ-हानि खाता	22,500	स्टॉक	20,000
विधिक दावों के लिए प्रावधान	57,500	देनदार 20,000	,,,,,,
	,	घटा : संदिग्ध ऋणों के लिए	
पूँजी :		प्रावधान <u>500</u>	19,500
एक्स 1,20,000		एकस्व	45,000
वाई 97,000		बैंक	50,000
ज़ैड <u>71,000</u>	2,88,000		
	4,44,500		4,44,500

67/1/1 Page 19 P.T.O.



उपर्युक्त तिथि को ज़ैड ने अवकाश ग्रहण किया । अवकाश ग्रहण करने की शर्तें थीं :

- (i) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 80,000 किया गया ।
- (ii) भूमि को 10% बढ़ाया जाएगा तथा फर्नीचर पर 5% मूल्यहास लगाया जाएगा ।
- (iii) विधिक दावों के लिए ₹ 61,000 का प्रावधान किया जाएगा।
- (iv) ज़ैड के पूँजी खाते से उसके ऋण खाते में ₹ 90,000 का स्थानांतरण किया जाएगा तथा उसे शेष का भगतान चैक द्वारा किया जाएगा।

पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

8

(a) अनुराग लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 1,00,000 समता अंशों को 10% प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन आमंत्रित किए। राशि का भुगतान निम्न प्रकार से देय था :

आवेदन पर _ ₹ 3 प्रति अंश

आबंटन पर _ ₹ 3 प्रति अंश (प्रीमियम सम्मिलित)

द्वितीय एवं अंतिम याचना पर 🕒 शेष

1,50,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए । निदेशकों ने यह निर्णय लिया कि 50,000 अंशों के आवेदनों को रद्द कर दिया जाए तथा अतिरिक्त आवेदन राशि को पूर्ण रूप से वापस कर दिया जाए । गोपाल, जो 600 अंशों का धारक था, प्रथम याचना तथा द्वितीय एवं अंतिम याचना का भुगतान करने में असफल रहा ।

अनुराग लिमिटेड की पुस्तकों में उपर्युक्त लेनदेनों के लिए आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए । जहाँ आवश्यक हो, अदत्त याचना खाता खोलिए ।

अथवा

(b) निम्न लेनदेनों के लिए रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

4+4=8

8

1

- (i) ए एक्स एन लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 2,400 अंशों का ₹ 3 प्रति अंश की अंतिम याचना को भुगतान नहीं करने पर हरण कर लिया। हरण किए गए अंशों में से 800 अंशों को ₹ 8 प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पुनःनिर्गमित कर दिया गया।
- (ii) वन्या लिमिटेड ने हार्दिक लिमिटेड से एक चालू व्यवसाय का क्रय ₹ 18,00,000 में किया । ₹ 10,00,000 का भुगतान ₹ 10 प्रत्येक के समता अंशों का निर्गमन करके किया गया तथा शेष का भुगतान चैक द्वारा किया गया । हार्दिक लिमिटेड से अधिग्रहण की गई परिसम्पित्तयों तथा देयताओं में निम्न सम्मिलित थे :

मशीनरी 9,00,000 भूमि तथा भवन 13,50,000 फर्नीचर 8,50,000 विविध लेनदार 3,00,000

भाग ख

विकल्प 1

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

- 23. निम्न में से कौन-सी वित्तीय विश्लेषण की एक सीमा *नहीं* है ?
 - (A) यह मूल्य स्तरीय परिवर्तनों को ध्यान में नहीं रखता।
 - (B) यह केवल अन्तरिम प्रतिवेदनों का एक अध्ययन है।
 - (C) फर्म द्वारा अनुसरण की जाने वाली लेखांकन पद्धतियों में होने वाले परिवर्तनों के ज्ञान के बिना यह भ्रामक हो सकता है।
 - (D) यह फर्म की वित्तीय स्थिति में होने वाले परिवर्तनों के कारणों की पहचान करता है।

67/1/1

22.

Page 20

24.	यदि प्रचा	लन अनुपात 83·79% है, तो प्रचालन लाभ अनुपात होगा ।	1
25.	तरल परि	सम्पत्तियों में सम्मिलित <i>नहीं</i> होता :	1
	(A)	व्यापारिक प्राप्य	
	(B)	रोकड़ तथा रोकड़-तुल्य	
	(C)	स्टॉक (मालसूची)	
	(D)	अल्पकालीन निवेश	
26.	निम्न में र	से कौन-से लेनदेनों का परिणाम रोकड़ प्रवाह में <i>नहीं</i> होगा ?	1
	(A)	₹ $12,75,000$ के भवन का नगद क्रय	
	(B)	बैंक में ₹ $12,50,000$ नगद जमा किए	
	(C)	₹ 20,00,000 के समता अंशों का नगद निर्गमन	
	(D)	otin 7,50,000 के $8%$ ऋणपत्रों का नगद शोधन	
27.	रोकड़ प्रव	वाह विवरण तैयार करते समय प्राप्त किए गए 'कमीशन तथा रॉयल्टी' को किस	के अन्तर्गत दर्शाया जाता है ? 1
	(A)	वित्तीय गतिविधि	
	(B)	निवेश गतिविधि	
	(C)	प्रचालन गतिविधि	
	(D)	(B) तथा (C) दोनों	
28.	क्षैतिज वि	वेश्लेषण को विश्लेषण के रूप में भी जाना जाता है।	1
29.		व्यवसाय की अल्पकालीन ऋणशोधन क्षमता का आकलन करने में सहायन	क होता है। 1
	(A)	आवर्त अनुपात	
	(B)	ऋणशोधन क्षमता अनुपात	
	(C)	तरलता अनुपात	
	(D)	लाभप्रदता अनुपात	
30.	(a)	एक कम्पनी का चालू अनुपात $2:1$ है । कारण देते हुए बताइए कि नि	म्न लेनदेनों से चालू अनुपात
		घटेगा, बढ़ेगा या उसमें कोई परिवर्तन नहीं आएगा :	3
		(i) चालू देयता का भुगतान	
		(ii) माल का उधार क्रय	
		अथवा	
	(b)	कम्पनी अधिनियम, 2013 की सूची III भाग I के अनुसार निम्न मदों को	कम्पनी के स्थिति विवरण के
		किन शीर्षकों के अन्तर्गत दर्शाया जाएगा ?	3
		(i) खुदरा औज़ार	
		(ii) पूँजी संचय	
		(iii) देय बिल	
67/1/1		Page 21	P.T.O.

31. (a) निम्न सूचना से तुलनात्मक लाभ-हानि विवरण तैयार कीजिए :

विवरण	2019 – 20 ₹	2018 – 19 ₹	
प्रचालन से आगम	60,00,000	45,00,000	
कर्मचारी हितलाभ व्यय	30,00,000	20,00,000	
अन्य व्यय	15,00,000	10,00,000	
कर दर	60%	60%	

अथवा

(b) निम्न सूचना से सामान्य आकार स्थिति विवरण तैयार कीजिए :

			,	
	 विवरण	नोट	31.3.2020	31.3.2019
	विवरण	सं.	₹	₹
I – समता तथा देयताएँ :				
1.	अंशधारक निधियाँ		4,00,000	2,00,000
2.	अचल देयताएँ		2,50,000	1,00,000
3.	चालू देयताएँ		1,50,000	1,00,000
	कुल		8,00,000	4,00,000
II – परिसम्पत्तियाँ :				
1.	अचल परिसम्पत्तियाँ		5,00,000	2,50,000
2.	चालू परिसम्पत्तियाँ		3,00,000	1,50,000
	कुल		8,00,000	4,00,000

32. (i) निम्न सूचना से, निवेश गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :

विवरण	31.3.2020 ₹	31.3.2019 ₹
संयंत्र तथा मशीनरी	3,00,000	2,00,000
ख्याति	1,20,000	40,000

अतिरिक्त सूचना :

₹ 50,000 लागत की एक मशीन (जिस पर ₹ 15,000 मूल्यहास का प्रावधान किया गया) को ₹ 40,000 में बेचा गया । वर्ष में ₹ 50,000 मूल्यहास लगाया गया । अपनी कार्य-टिप्पणियों को स्पष्ट रूप से दर्शाइए ।



निम्न सूचना से, वित्तीय गतिविधियों से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए : (ii)

विवरण	31.3.2020 ₹	31.3.2019 ₹
समता अंश पूँजी	18,00,000	10,00,000
12% ऋणपत्र	4,00,000	3,00,000
प्रतिभूति प्रीमियम संचय	1,40,000	1,00,000

अतिरिक्त सूचना :

ऋणपत्रों पर ₹ 36,000 ब्याज का भुगतान किया गया । 3+3=6

भाग ख

	ावकल्प 2 (अभिकलित्र लेखांकन)	
23.	 एस.क्यू.एल. का अर्थ है: (A) स्पेसिफिक क्वैरी लैंग्वेज (B) सॉफ्टवेयर क्वैरी लैंग्वेज (C) स्ट्रक्चर्ड क्वैरी लैंग्वेज (D) स्टैण्डर्ड क्वैरी लैंग्वेज 	1
24.	'सीमा (रेंज)' को परिभाषित कीजिए ।	1
25.	निम्न में से कौन-सा कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली का एक लाभ नहीं है ? (A) रिकॉर्ड रखना (B) समय पर प्रतिवेदनों को तैयार करना (C) प्रणाली पर प्रभावी नियन्त्रण (D) प्रौद्योगिकी का त्वरित अप्रचलन (पुराना पड़ जाना)	1
26.	पी.एम.टी. कार्य का उपयोग निम्न में से किसकी गणना करने के लिए किया जाता है ? (A) अधिकतम वेतन (B) मूल्यहास राशि (C) ऋण भुगतान कार्यक्रम (D) न्यूनतम वेतन	1
27.	पेरोल डेटाबेस में स्टोर की गई सूचना के किन्हीं दो गुणों का उल्लेख कीजिए।	1
28.	एक को एक बड़ी शीट जिसमें डेटा तथा सूचना को पंक्तियों तथा स्तम्भों में स्टोर किए जाने के रूप में परिभाषित किया जाता है।	1
29.	 आधारभूत सूचना प्रक्रिया मॉडल का निम्न में से कौन-सा गतिविधि अनुक्रम सही है ? (A) डेटा एकत्रण, डेटा संगठन, डेटा प्रक्रियण तथा डेटा प्रेषण (B) डेटा संगठन, डेटा एकत्रण तथा डेटा प्रक्रियण (C) डेटा संगठन, डेटा एकत्रण तथा डेटा प्रेषण (D) डेटा प्रक्रियण, डेटा एकत्रण तथा डेटा संगठन 	1
67/1/1	<i>Page 23</i> P.1	Г.О.

30.	(a)	कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।	3
		अथवा	
	(b)	टैली सॉफ्टवेयर में प्रविष्टि के लिए उपयोग किए जाने वाले किन्हीं तीन प्रकार के लेखांकन वाउचरों का	
		उल्लेख कीजिए।	3
31.	(a)	कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की किन्हीं चार सीमाओं को समझाइए ।	4
		अथवा	
	(b)	समायोजन प्रविष्टियों को समझाइए ।	4
32.	एक सॉप	म्टवेयर किस प्रकार अपने उपयोगकर्ताओं को आँकड़ों की सुरक्षा प्रदान करता है, समझाइए।	6